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MILJÖBERÄTTELSE 2006 – VÅRD OCH OMSORG 

Kommunfullmäktiges mål 
Målet har varit att Stockholms miljöprogram med dess sex mål skulle vara vägledande vid 
beslut i nämnder och bolag och utvärderas inom ramen för stadens integrerade 
ledningssystem (ILS). Särskild fokus skulle läggas på följande tre områden 

- miljöanpassad upphandling och aktivt konsumentarbete 
- minska energianvändningen och öka användningen av förnybar energi  
- minska mängden avfall och öka återanvändning och återvinning  

 
Norrmalms miljöprogram  
Norrmalms miljöprogram har varit baserat på Stockholms miljöprogram. De mål och 
delmål vilka nämnden har rådighet över har brutits ned och utgjort nämndens miljömål. 
Nämnden har även formulerat kompletterande miljömål. För kommunfullmäktiges 
prioriterade miljömål har nämnden tagit fram egna nyckeltal.  

 
Enhetsspecifika åtaganden 
Enheterna har formulerat åtaganden i den lokala verksamhetsplanen för 2006, vilka följs 
upp i den lokala verksamhetsberättelsen för 2006.  

 
Uppföljning av målen i det lokala 
miljöprogrammet  
Uppföljningsmetod har varit enkäter till samtliga enheter och uppgifterna i föreliggande 
miljöberättelse baseras på tolv enkätsvar. Antalet enheter som inte besvarat enkäten är 5. 
Huvudrubrikerna nedan följer de sex miljömålen i Stockholms miljöprogram.  
 
1. MILJÖEFFEKTIVA TRANSPORTER 
 
Miljöbil 
Minst 75 % av förvaltningens tjänstebilar skulle vara miljöbilar vid utgången av 
2006. Vid nyanskaffning skulle alltid miljöbil väljas. 
En miljöbil - Ford Focus – har leasats vid avdelningen för vård och omsorg. Under hösten 
gjordes undersökningar för att byta en bensindriven tjänstebil vid hemtjänsten/ 
nattpatrullen till en miljöbil och en sådan beställdes till januari 2007. Socialpsykiatriska 
enheten har leasat en minibuss som är dieseldriven, vilken inte bytts ut under 2006. 
 
Drivmedel 
Förnybara drivmedel skulle användas vid egna transporter. 
Det förnybara drivmedlet etanol har huvudsakligen tankats för tjänstebilen Ford Focus.  
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Biltvätt med effektiv rening 
Förvaltningens fordon skulle tvättas i anläggningar med effektiv rening. 
De tre tjänstebilarna har inte tvättats i anläggning med effektiv rening. 
 
Utveckling 
Från socialpsykiatriska enheten deltog under året 8 personer och 1 person från 
sociala enheten i kurs i sparsam körning (eco-driving). 
 
2. SÄKRA VAROR 
Ekologiskt producerade livsmedel 
Andelen inköpta livsmedel, som är ekologiskt framställda skulle öka till minst 15 % och 
gälla för egna verksamheter såväl som upphandlade entreprenader.  
Totalt för förvaltningen har i genomsnitt 14 % inköpta ekologiska livsmedel redovisats 
och är en uppgång jämfört med 2005 (12,8 %). Uppföljningen i förvaltningen har skett 
genom att livsmedel som är ekologiskt producerade redovisats på ett särskilt konto 
(6442). Andelen torde dock vara något högre, eftersom flera enheter av olika skäl inte 
särkonterat inköpta livsmedel. I denna procentsats finns inte heller den upphandlade 
kosthållningen för äldreomsorgen utan dessa har redovisat andelen ekologiska livsmedel 
separat. Medirests andel var 17 %, en ökning jämfört med 2005 då det endast var någon 
promille. Vid Väderkvarnen var andelen dock endast 2 %. 
 
Av förvaltningen inköpta livsmedel från ICA Meny har i genomsnitt 11,7 % varit Krav-
märkta.  
 
Förvaltningskontoret hade kaffeautomater på tre våningsplan med ekologiskt kaffe, vilket 
inneburit att förvaltningskontoret haft högsta andelen ekologiska livsmedel (85 %) i 
förvaltningen. Fyra av enheterna hade sina lokaler på förvaltningskontoret. 
 
Varor/produkter  
Vid inköp skulle de varor väljas i första hand vilka är miljömärkta eller uppfyller kraven 
för detta 
Alla enheter som gjort inköp valde i första hand miljömärkta produkter. 
Socialpsykiatriska enheten har också i sin miljörond uppmärksammat vardagskemikalier. 
 
3. HÅLLBAR ENERGIANVÄNDNING 
Minska elanvändningen 
Förvaltningen skulle minska sin elanvändning 
Nyckeltal: Andelen enheter som minskat sin elanvändning jämfört med 2005 
Enligt elstatistik från Fortum har förvaltningen totalt minskat sin elanvändning med 1 %. 
Av 17 enheter har 12 uppgett att de arbetat med att minska sin elanvändning. Exempel på 
åtgärder har varit att släcka lyset och stänga av datorer i tomma arbetsrum, byta till 
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lågenergilampor, installera timer i samlingssal, ljusdetektor i korridor och dimmer för 
nattbelysning samt ge information och utbildning till de anställda. 
 
Allmänheten och anställda skulle kunna få energirådgivning. 
Vid tre enheter har medarbetare deltagit i energiutbildning. 
 
4. EKOLOGISK PLANERING OCH SKÖTSEL   
Helande trädgård för äldreomsorgen  
Riddarsporrens vård- och omsorgsboende fortsatte med att utveckla sin innergård, en 
helande trädgård. Samarbete skedde med Sinnenas Trädgård och förvaltningens Agenda 
21 samordnare. Nya planteringar gjordes på gården av personal och boende samt 
medarbetare från Sinnenas Trädgård. Kring advent anordnades en ljusfest på gården med 
lyktor som tillverkats av boende och personal med inspiration från två processledare. Med 
hjälp av dessa som hade trädgårdsutbildning planterades under hösten också ett stort antal 
vårlökar på gården. 
 
Vasens äldreboende har arbetat med att utveckla en trädgårdsverksamhet med 
planteringslådor på terrassen för boende och anhöriga. Vasens personal fick starthjälp av 
en odlingspedagog. Under hösten genomfördes en skördefest. 
 
5. MILJÖEFFEKTIV AVFALLSHANTERING 
Källsortering 
Det skulle finnas tydliga rutiner för källsortering på alla arbetsplatser. 
Av 17 enheter har 10 uppgivit att de har tydliga rutiner för källsortering. Två enheter har 
inte tillfredsställande möjligheter till källsortering (Vasen och Drottninggatans hemtjänst). 
Vid Riddarsporren kan källsorteringen förbättras vid kontoret. Uppgift saknas från fem 
enheter. 
 
6. ÖVRIGT MILJÖARBETE 
Miljöombud 
8 enheter har utsett miljöombud vilket innebär sammanlagt minst 12 miljöombud. 
 
Miljöutbildning 
Från 3 enheter har 21 medarbetare deltagit i miljöutbildning. Flest deltagare har 
socialpsykiatriska enheten haft. 
 
Övrigt miljö- och hälsoarbete 
Två enheter har arbetat med hälsoarbete genom en egen hälsocoach och 
friskvårdskonsulent. 
  


